СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«АЛТАЙСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

От 31 марта 2022 года
с. Алтай

№ 1

Об отчете главы сельского поселения «Алтайское»
за 2021 год

Заслушав отчет главы сельского поселения «Алтайское»,
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-03 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
п.8 ст. 27 Устава сельского поселения «Алтайское», Совет сельского
поселения «Алтайское» решил:

- деятельность главы сельского поселения «Алтайское», в том числе
решение вопросов, поставленных Советом сельского поселения «Алтайское»,
признать удовлетворительной.

Председатель Совета
сельского поселения «Алтайское» _JLB. Григорьева

Отчет главы сельского поселения «Алтайское» за 2021 год.

Площадь территории сельского поселения «Алтайское» составляет 158236 га
К категории земель населенных пунктов относится 92 га.
из них: общего пользования 29 га.
сельскохозяйственного назначения 63 га

Штат администрации сельского поселения «Алтайское» состоит из 5 человек
(1 выборная должность, 2 муниципальных служащих +2 человека обслуживающий
персонал), СДК 6 обслуживающий персонал.
Выборная должность:
Глава сельского поселения «Алтайское» Сазонов С.Н.
Муниципальные служащие:
главный специалист по муниципальной службе и спец, работе, кадрам Леонтьева Н.Х
Главный специалист -финансист Горбачева Н.И.
Обслуживающий персонал -технический работник Кужлева Е.Н., водитель Шульгин И.А.
Население нашего поселения составляет на 01.01.22г. 676 (711) человек вместе с временно
отсутствующим населением ( это студенты, работающие за пределами населенного
пункта, военнослужащие и лица которые находятся в местах лишения свободы).

Население делится на следующие категории:
-трудоспособное население 454 человек
-старше трудоспособного 162 чел.
Моложе трудоспособного 110 чел.
Мужчин 337 чел
Женщин 339 чел.
В 2021 году родилось -  6 человек, умерло -  8 чел. Естественная убыль населения 2
человек.
Всего на территории поселения -244 двора.

Производство товаров и услуг.

Из трудоспособного населения всего занято -189 чел.
Если говорить о социально-экономическом развитии поселения, то наиболее значимым
сектором экономики во все времена было и является сельское хозяйство: СХК
«Пограничник» и 244 двора личных подсобных хозяйств граждан ориентирующихся на
производство продуктов питания мясо, картрфель, овощи. Из них 154 двора содержат
КРС, овец, птицу, коз. В целом аналитическая оценка позволяет определить основными
проблемами экономического развития следующие:
-отсутствие у хозяйствующих субъектов достаточных финансовых средств;
-не высокие закупочные цены на мясо
- недостаточная мотивация к труду и мобильность части трудовых ресурсов;
-значительное расстояние перевозки и невысокое качество дорог, соединяющее
поселение с краевым центром и другими поселениями.

В СХК «Пограничник» 10 (13) чел. (это те, кто трудится постоянно)
Приоритетным направлением является производство мяса КРС, а также овцеводство. В

2021 году поголовье КРС составило -  46 (124) гол. в том числе коров- 19 (67) , овец -
755 (1495) гол. Из них овцематок -  500 (948) гол, лошадей 2 (2), успех в производстве этой
продукции зависит в большей степени от природных условий. Посевные площади в 2021
году составили 351 (340) га: засеяно пшеницей 65 (65) га, овсом 121 (ПО) га, однолетние -

165 (165) га. Заготовлено сена 6000 (7260)ц, однолетних трав 990 (990) ц, приготовлено
пара 0 (50) га.
Основные проблемы развития СХК «Пограничник» и ЛПХ:
- Ухудшение породности как в СХК так и в ЛПХ снижает его продуктивность
- высокий уровень износа с/х техники;
-не высокая закупочная цена мяса, шерсти
- высокие цены на ГСМ и запасные части, минеральные удобрения
- климатические условия
- низкое плодородие почвы это недостаточное внесение удобрений;
- дефицит квалифицированных кадров
Также на территории поселения зарегистрированы 5 индивидуальных предпринимателей
(торговля-, грузоперевозки-1, всего занято рабочих мест-3 ((предприниматель
зарегистрирован по регистрации, т.е. здесь прописан, но не проживает.)

Личные подсобные хозяйства граждан
Как уже было сказано в селе 244 двора из них более 80 не имеют КРС. Но есть и такие,
которые имеют большое хозяйство , 14 хозяйств имеют более 20 голов КРС. 27 хозяйств
от 10 и более голов.
Всего в личных подсобных хозяйствах имеется 1562 (1500),
коров -  550 (526)гол.24
Свиней -  15 (8) гол. 7
Овец-279 (255) голов 24
Коз -  25 (23) голов 2
Лошадей -  96 (90) гол. 6
Поголовье КРС в частном секторе не изменилось по сравнению с предыдущим годом.

Бюджет сельского поселения «Алтайское»
Законодательством РФ И Забайкальского края на долгосрочной основе закреплены

доходные источники, необходимые для исполнения соответствующих бюджетных
полномочий.
Бюджет сельского поселения «Алтайское» за 2021 год по факту исполнения составляет
5227357,48 руб. (4411,3 тыс. руб.)
Собственные доходы 550094,48 (565925,94) руб. это налог на имущество физических лиц
22886,4 (4600) руб., земельный налог 161544,98 (153100) руб., налог на доходы
физических лиц 365663,1 (297800) руб., госпошлина 0 (3,8) т.р.

Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней 4677,263 (3951,9) т.р.
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 3300,022 (3512,4) т.р.
Расходы местного бюджета составляют 5227,712 (4358) т.р.
Функционирование органов местного самоуправления 3526,764 (4179,8) т.р.
Закупки для муниципальных нужд 523425,64 (853084) кроме этого
Электроэнергия 68,314 (58,5) т.р. Электросвязь, интернет 49,656 (42,8) т.р
ГСМ 31,232 (36) т.р. дрова 894,321 (450) т.р.

На территории сельского поселения расположены следующие учреждения:
Муниципальное образовательное учреждение Алтайская средняя общеобразовательная

школа. Численность педагогического коллектива составляет 12 человек.
Всего обучаются 74 ребёнка, 9- из них проживает в интернате.

Общее количество детей, посещающих школу нестабильное, происходит снижение, в
настоящее время материально-техническое обеспечение школы удовлетворительное,
работают кабинет информатики, технологии, домоводства, спортивный зал библиотека,
позволяющие в достаточной мере обеспечивать качественное обучение школьников.
После капитального ремонта остались недоделаны окна, требуется ремонт начальной
школы и интерната, мастерских, котельной, требуется ремонт полов в спортивном зале.
Профессиональный образовательный уровень педагогических работников нашей школы
достаточно высок. В основном в школе работают преподаватели с высшим образованием,
и имеют большой стаж работы, кто не имеет образования, учатся без отрыва от основной
работы, кроме этого постоянно учителя повышают на курсах усовершенствования свой
профессиональный уровень знаний. Ситуация с кадровым обеспечением является
управляемой, необходим приток молодых специалистов. Ежегодно часть выпускников
продолжают обучение в СУЗах и ВУЗах.

Муниципальное дошкольное общеобразовательное учреждение Алтайский детский
сад «Огонек» всего работающий коллектив состоит из 10 человек,
В детском саду всего одна группа, учреждение обеспечивает уход и присмотр за детьми
дошкольного возраста с 1,5 до 6 лет, их воспитание и обучение. Посещаемость на
сегодняшний день составляет 16 детей. Коллектив работоспособный, воспитатели со
специальным образованием, но имеется ряд проблем, а именно ремонт помещений в
частности замена окон, ремонт дверей и др.
Пожарная часть по охране села Алтай, всего служит 17 человек в плане на будущее
улучшение материальной базы и служебных помещений.

На территории сельского поселения действует фельдшерско-акушерский пункт, филиал
аптеки, содержится автомашина скорой помощи. Штат ФАП: заведующая, одна
медсестра, водитель, технический персонал два человека. В 2021г. введено в
эксплуатацию новое здание для ФАП.
На организацию оказания медицинской помощи влияет ряд проблем:
- Отдаленность от ЦРБ и большими расстояниями между селами и ФАП;
-недостаточная материально-техническая база.
Основными направлениями являются:
-охрана материнства и детства;
-ранняя диагностика заболеваний; организация эффективного оказания экстренной и
неотложной помощи.
Основные мероприятия на период действия программы это:
-совершенствование материально-технической базы;
-повышение квалификации кадров

Отделение почтовой связи -2 ч.

Услуги населению оказывают
Отделение почтовой связи, магазины -4, мед. услуги -  ФАП, Алтайское лесничество,
создание условий для массового отдыха людей и организация досуга населения это СДК
и АСБ, учреждения культуры являются филиалами районных учреждений культуры.
Недостаточное финансирование определяет то, что материальная база учреждений
культуры находится лишь в удовлетворительном состоянии. В системе библиотечного
обслуживания наблюдается уменьшение пользователей по причине устаревшего
книжного фонда и мальм количеством подписных изданий, хотя в целом объем книжного
фонда является достаточным. Книжный фонд на 01.01.2022 го 12713 экз. Число
пользователей составляет 525 человек. В книжный фонд и книговыдачу включаются
периодические издания-газеты и журналы. Книговыдача за 2021 год составляет 19856 экз.

СДК работники культуры проводят мероприятия к празднованию знаменательных дат,
работают кружки ,активно участвует в различных мероприятиях Совет ветеранов,
женский клуб «Хозяюшка». Слова благодарности хотелось бы сказать ветеранам, что есть
еще в селе люди неравнодушные, болеющие за село, за положение дел в селе, они задают
тон и ведут огромную работу не считаясь с тем, что у них и возраст уже пожилой ,
откликаются на все просьбы. Также имеется спортзал где дети в свободное время
занимаются спортом. Работает тренер по возрастным категориям занимающихся спортом.
Численность детей и подростков отдохнувших в летних оздоровительных учреждениях
составляет 34 чел. в 2021 году.
Задачи учреждений культуры сельского поселения направлены на качественное
обслуживание населения, увеличение количества творческих объединений различных
возрастных групп, организация системы платных услуг для привлечения внебюджетных
средств.
Основными мероприятиями и проблемы это:
-капитальный ремонт здания учреждения культуры
-организация работы клубных формирований для различных категорий населения
- приобретение спортивного инвентаря.

Опека и попечительство.
Всего на территории села 2 опекаемых ребёнка.
Население, нуждающееся в социальной поддержке, пенсионеры 207 чел. из них 7 чел.
обслуживает 1 социальный работник, дети от 0 до 14 лет -  84 ребёнка, от 15 до 17 лет - 21
ребёнок.

Пенсионеры.

Численность пенсионеров составляет 207 чел., одиноких -  54 чел., одиноко проживающих
1 чел. Получают пенсию по старости -133 чел., пенсию по инвалидности- 48 чел., по
потери кормильца 8 чел., инвалидов детства детей -2 чел., труженики тыла Зчел., 53
ветерана труда.
Численность граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии с
Федеральным и региональным законодательством -  субсидии на оплату коммунальных
услуг ( свет, дрова ,газ) 31 семья.

В администрации села работает специалист по социальной службе Филиппова О.А. -
которая занимается вопросами оформления пособий, субсидий, пенсий а также сбором
документов на присвоение звания Ветеран труда Забайкальского края. В настоящее время
наши пенсионеры неплохо защищены в социальном плане, работает Закон о ветеранах и
все социальные выплаты производятся в срок без всякой задержки.

Также работниками администрации ведется работа по обращениям граждан, заявления,
которые можно рассмотреть на месте, администрация рассматривает в установленные
законом сроки, а те по которым требуется вмешательство других органов, мы отправляем
в другие инстанции.
Выдано справок 899 , копии документов

Всего на территории сельского поселения 69 семей и в них 105 детей

Семьи с детьми инвалидами 3 ; 3 ребёнка

Неблагополучные семьи 7 в них детей 18.
Работает комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (КДН и ЗП), которую
возглавляет Филиппова О.А.
В администрации сельского поселения «Алтайское» действует Социальный совет, куда
входят глава и специалисты администрации, педагоги, социальный работник
Совет проводит определенную работу с неблагополучными семьями, проводятся
совместные рейды совместно с педагогическим коллективом, вызываются на заседание
Совета в администрацию родители из неблагополучных семей, которые злоупотребляют
спиртным, но особых успехов и результатов от работы не наблюдается. Категория
неблагополучных семей делится на 3 группы.
-семьи с социальными и материальными проблемами
-семьи находящиеся в социально опасном положении
-семьи неполные где ребенок инвалид
В администрации села проводится работа по нормативно-правовой базе, т.е. проводятся
заседания Совета и принимаются нормативно-правовые документы в соответствии с
федеральным и региональным законодательством, принимаются изменения и дополнения
в Устав сельского поселения «Алтайское» в соответствии с изменениями, которые
вносятся в Закон о местном самоуправлении. Все нормативно-правовые документы
проверяются и контролируются прокуратурой Кыринского района, по устранению всех
недостатков выписываются Представления и Протесты. Кроме этого все документы
подлежат отправке в Регистр. Всего за 2021 год было принято
И разработано 123 нормативно-правовых актов.
Распоряжений главы сельского поселения 68, постановлений 26, решений Совета 29,
В соответствии с Приказом Министерства Юстиции Российской Федерации от
27.12. 2007 года № 56 «Об утверждении инструкции о порядке совершения нотариальных
действий главами местных поселений или специально уполномоченными лицами
местного самоуправления» в администрации ведется работа по совершению нотариальных
сельским поселениям это право дано с 1 января 2008 года.
Оформлять и заверять
-доверенности
-подлинность копий документов
-подлинность подписи
За 2021 год было совершено 21 нотариальных действий.
Проводится большая работа по исполнению доходной части бюджета сельского
поселения, т.е. работа с налогоплательщиками. Проводится работа по увеличению
налогооблагаемой базы, проводится с населением разъяснительная работа по оформлению
права собственности.
В администрации села работает работник ВУС, который ведет учет военнообязанных
граждан, готовит документы на комиссию призывников.
Такое финансовое обеспечение в котором мы находимся не позволяет решать хорошо
вопросы благоустройства территории нашего села.
В 2021 г:

Организована расчистка площадки на полигоне ТБО, 2) проводилась опашка и отжиги
между минерализованными полосами села Алтай, 3) проводилось патрулирование в
пожароопасный период,4) текущий ремонт бокса для автомобиля скорой помощи,
автомобиля администрации и других автомобилей, в холодное время был организован
подвоз дров и отопление, 5) совместно с АСОШ построена хоккейная коробка на
территории АСОШ , 6) участие в акции по уничтожению дикорастущей конопли, 7)
выделение денежных средств на проведение конкурса «Украшение фасада и придомовой
территории жилого дома», на подарки труженикам тыла, 8) вывоз мусора с кладбища, 9)
ремонт двора для прививок КРС, 10) текущий ремонт СДК, 11) проводилась работа по

уборке отходов жизнедеятельности КРС жителями от своих домов, 12) скашивание травы в
парке Победы.

Г лава сельского поселения «Алтайское» С.Н. Сазонов